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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АСК – ацетилсалициловая кислота

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ВЭЖХ/МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с масс-

селективным детектированием

ГХ/МС – газовая хроматография с масс - селективным детектированием

ДФПГ – 2,2-дифенил-1-пикрилгидразильный радикал

ЖЖЭ – жидкость-жидкостная экстракция

ЛД50 – средняя летальная доза

ЛС – лекарственное средство

МПА – мясопептонный агар

МПБ – мясопептонный бульон

НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты

ОПС – окружающая природная среда

ПБ – продукты биодеструкции

ПВП – поливинилпирролидон

СК – салициловая кислота

ТСХ – тонкослойная хроматография

УФ – ультрафиолетовый
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В последние годы проводятся интенсивные

исследования по биологической деструкции фармацевтических поллютантов

– компонентов лекарственных средств и их метаболитов, детектируемых в

окружающей среде. Интерес к данной теме вызван глобальным

фармацевтическим загрязнением водных объектов: в 71 стране мира

обнаружено уже более 600 веществ, относящихся к фармацевтическим

препаратам (Beek et. al., 2016). При этом наиболее часто обнаруживаются

антибиотики, эстрогены, антидепрессанты, нестероидные

противовоспалительные средства и др. (Gros et. al., 2012, Chèvre et. al., 2012).

На настоящий момент накоплен значительный экспериментальный

материал по биодеструкции лекарственных средств различными

микроорганизмами: протеобактериями рода Pseudomonas (Ishiyama et al.,

2004; Sumera et al., 2006; Silva et al., 2007; Bart et al., 2011; Wu et al., 2012;

Jiang et al., 2013; Zhang et al., 2012; Hack et al., 2015), актинобактериями рода

Rhodococcus (Ившина и др., 2006; Gauthier et. al., 2010; Ivshina et al., 2012,

2015, 2018, 2019), другими бактериями (Larcher et al., 2011; Almeida et al.,

2013; Bessa et al., 2017;), а также грибами (Osorio-Lozada et al., 2008,

Chaudhary et al., 2009; Hata et al., 2010; Lloret et al., 2010; Rodriguez-Rodriguez

et al., 2010; Tran et al., 2010; Marco-Urrea et al., 2011; Borras et al., 2011; Qi et

al., 2012; Rodarte-Morales et al., 2012). Среди образующихся метаболитов

обнаруживаются соединения с выраженной биологической, в том числе

фитостимулирующей активностью. Так, в работах Мишениной и др. (2015),

Коротаева и др. (2016) показано, что в процессе биодеструкции парацетамола

актинобактериями рода Rhodococcus образуются продукты конденсации,

проявляющие выраженные фитостимулирующие свойства в отношении

лекарственных растений.

Наряду с парацетамолом одним из повсеместно детектируемых

фармацевтических поллютантов является ацетилсалициловая кислота (АСК),

широко доступное и часто применяемое в мировой медицинской практике
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НПВС. Ежегодное мировое потребление АСК составляет десятки тысяч тонн,

что способствует неизбежному попаданию данного вещества в окружающую

среду. В связи с этим необходимы методы детоксикации данного

фармполлютанта. Приоритет по показателям эффективности и экологической

безопасности признается за биотехнологическими способами разложения

подобных загрязнителей. Работы по биоконверсии АСК проведены с

использованием различных микроорганизмов (Ishiyama et al., 2004; Jouanneau

et al., 2007; Silva et al., 2007; Qi et. al., 2012; Guzik et. al., 2013; Hack et al.,

2015; Marchlewicz et al., 2015; Choudhary et. al., 2016). Исследования

направлены в основном на изучение метаболических путей процесса

биодеградации данного вещества. При этом существует явный недостаток

информации о разработке методик анализа АСК и образующихся

метаболитов в процессе биодеструкции, скорости данного процесса, об

обеспечении качества проводимых аналитических процедур и свойствах

образующихся продуктов.

Степень разработанности темы диссертации. В работах,

посвященных бактериальной деструкции АСК, отсутствуют сведения по

разработке методик идентификации и динамического определения

содержания АСК в присутствии метаболитов в постферментационных

средах, о скорости процесса биодеструкции в зависимости от условий его

проведения, а также данные о биологической активности, полезных

свойствах и перспективах использования образующихся продуктов.

Цель настоящей работы – исследование химического состава и

возможного фитостимулирующего действия продуктов бактериальной

деструкции АСК.

Основные задачи исследования

1. Разработать методики идентификации и количественного

определения АСК и ее метаболитов в постферментационных средах

родококков.
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2. Установить химический состав продуктов биодеструкции (ПБ) АСК

в зависимости от условий проведения процесса. Оценить скорость процесса

биодеструкции АСК в виде фармацевтической субстанции и таблеток.

3. Изучить токсические свойства ПБ АСК (острую токсичность,

фитотоксичность, класс опасности для окружающей среды).

4. Исследовать возможное фитостимулирующее действие ПБ АСК в

отношении лекарственных растений на примере зверобоя продырявленного

Hypericum perforatum L.

Связь задач исследования с проблемным планом

фармацевтических наук. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с планом НИР ФГБОУ ВО «Пермская государственная

фармацевтическая академия» Минздрава России (номер государственной

регистрации темы 01.9.50 007417).

Научная новизна. Разработана методика динамического определения

содержания АСК в присутствии метаболитов в постферментационных средах

родококков методом обращенно-фазовой ВЭЖХ. С использованием

математического моделирования проведен анализ скорости процесса

биодеструкции АСК в виде фармацевтической субстанции и таблеток. На

основании данных ТСХ и ВЭЖХ/МС установлен химический состав ПБ и

пути бактериальной деструкции АСК с образованием нетоксичных конечных

метаболитов. Впервые показано фитостимулирующее действие ПБ АСК на

лекарственное растение зверобой продырявленный Hypericum perforatum L.

Установлено, что фитостимулирующий эффект ПБ АСК обусловлен

присутствием в их составе фумаровой кислоты и зависит от ее концентрации.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

сведения расширяют представление о свойствах и биологической активности

ПБ АСК. Определен их химический состав и основные пути разложения

АСК, превращающейся вследствие раскрытия ароматического кольца либо в

цис, цис-муконовую, либо в фумаровую кислоты. Определены параметры

скорости процесса биодеструкции АСК. Показано, что ПБ АСК являются
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умеренно токсичными, мало опасными для окружающей среды и проявляют

слабую антиоксидантную активность по сравнению с аскорбиновой

кислотой. Фитостимулирующее действие ПБ АСК на лекарственные

растения обусловлено присутствием в их составе фумаровой кислоты.

Разработаны методики идентификации и динамического

хроматографического определения содержания АСК в присутствии

метаболитов в постферментационных средах родококков. Методика

идентификации АСК и еѐ метаболитов методом ТСХ применяется в

лабораторном практикуме студентов при изучении дисциплины

«Аналитическая химия» в Пермской государственной фармацевтической

академии (Акт внедрения от 30.01.2018). Методика количественного

определения АСК методом обращенно-фазовой ВЭЖХ в

постферментационных средах родококков с положительным результатом

апробирована в РИЦ «Фарматест» (Акт апробации от 22.04.2019). Методика

количественного определения фумаровой кислоты как продукта

биодеструкции АСК методом ВЭЖХ/МС апробирована в ФБУН «ФНЦ

медико-профилактических технологий управления рисками здоровью

населения» (Акт апробации от 26.03.2020). Разработан лабораторный

регламент получения продуктов бактериальной деструкции АСК,

содержащих фумаровую кислоту. ПБ АСК могут применяться в качестве

стимуляторов роста растений, в том числе лекарственных, и индукторов

накопления в них биологически активных веществ.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты разработки методик определения остаточного

содержания АСК в процессе биодеструкции и химического состава ПБ АСК.

2. Пути изменения химического состава ПБ АСК в зависимости от

условий проведения процесса.

3. Результаты исследования токсических и фитостимулирующих

свойств ПБ АСК.
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Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

доложены и обсуждены на научно-практической конференции с

международным участием «Создание конкурентоспособных лекарственных

средств – приоритетное направление инновационного развития

фармацевтической науки», посвященной 80-летию ПГФА, Пермь, 2016 г.;

Всероссийской научно-технической конференции молодых ученых «Физика,

химия и новые технологии» (XXIV Каргинские чтения), Тверь, 2017 г.; VIII

международном молодежном медицинском конгрессе «Санкт-Петербургские


[…]


«Продукты биодеструкции ацетилсалициловой кислоты» (М).

Промаркированные баллоны упаковывают в картонную коробку (У) и

отправляют на склад.

Длительность проведения технологических операций при получении

продуктов биодеструкции из 5,0 г ацетилсалициловой кислоты

Таблица 4

Операция Аппарат Элемент работы

Время

Регла-

мен-

тируе-

мое

Норми-

руемое

Всего

на

опера-

цию

1 2 3 4 5 6

Отвешивание

материалов,

приготовление

среды RS и

стерилизация

Емкость

стеклянная

4 л

Отвешивание,

загрузка,

перемешивание

и стерилизация

- 3 ч 3 ч

Подготовка

инокулята

Пробирки,

колбы

Посев и рост

культуры,

приготовление

бактериальной

суспензии

- 8 сут
8 сут
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Продолжение таблицы 4

1 2 3 4 5 6

Биодеструкция

ацетилсалицило-

вой кислоты

Биореактор

– ферментер

Получение

продуктов

биодеструкции
ацетилсалици-

ловой кислоты

- -
10-15

сут

Центрифугирова

ние
Центрифуга

Центрифуги-

рование
- 0,5 ч 0,5 ч

Фильтрование

Вакуум-

барабанный

фильтр,

фильтр под

давлением

выше атмо-

сферного

Фильтрование - 1 ч 1 ч

Упаковка и

маркировка

Стеклянный

баллон

Упаковка и

маркировка
- - 1 ч

Итого:
18-23

сут

Раздел 7

Техника безопасности

Биодеструкцию ацетилсалициловой кислоты с использованием клеток

Rhodococcus jostii ИЭГМ 60 проводят в асептических условиях при

соблюдении инструкции по технике безопасности, охране труда и

противопожарной безопасности.

Раздел 8

Переработка и обезвреживание отходов производства

Жидкие отходы биотехнологического производства сливают в сточные

промышленные воды, при необходимости дополнительно обезвреживают

дезинфицирующими средствами. В жидких отходах находятся остатки

мясопептонного агара, мясопептонного бульона, остаточные количества

минеральных солей (фосфатов) и микрофлора, которая не является

патогенной. Плотные отходы биотехнологического производства (биомасса)

размещают на санитарных полигонах или сжигают.
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Раздел 9

Контроль производства и управление технологическим процессом

В процессе биодеструкции ацетилсалициловой кислоты исходное

сырье и конечные продукты анализируют следующими методами:

Содержание ацетилсалициловой кислоты в постферментационной

среде культивирования родококков – методом обращенно-фазовой ВЭЖХ.

Идентификация продуктов биодеструкции (фумаровой кислоты) –

методом ТСХ.

Содержание фумаровой кислоты в постферментационной среде

культивирования родококков – методом ВЭЖХ-МС.

Концентрация клеток родококков – спектрофотометрическим методом.

Техническое описание

модульного настольного ферментера

BioFlo/CelliGen 115, Eppendorf

Таблица 5

1 2

Общий объем автоклавируемого сосуда из

боросиликатного стекла с крышкой из

нержавеющей стали

7500 мл

Рабочий объем сосуда в диапазоне 2000 - 5600 мл

Нагрев сосуда
С помощью

термоманжеты

Охлаждение сосуда
с помощью

погружного змеевика

Максимальная поддерживаемая температура 65°C

Перемешивание

двойная мешалка

Раштона с

механическим

прямым приводом

Скорость перемешивания в диапазоне 50 - 1200 об/мин

Управления газовым потоком автоматичекое

Встроенный термический контроллер массового

расхода газа в диапазоне
0,4 - 20 л/мин

Газовый смеситель

с 4

электромагнитными

клапанами

Контроллер концентрации ионов водорода
с помощью pH-

датчика

Контроль pH в диапазоне 2 - 14
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Продолжение таблицы 5

1 2

Контроллер концентрации растворенного

кислорода

с автоматической

подачей воздуха по

датчику

Дополнительный сосуд для стерильного внесения

жидкостей в сосуд ферментера
1 л

Модуль с 3 перистальтическими насосами

Перистальтические насосы с постоянной

скоростью вращения
не менее 12 об/мин

Перистальтический насос с переменной скоростью

вращения
не менее 200 об/мин

Требования к электропитанию
200/240 В, 50/60 Гц, 6

А, СЕ

USB-порты 2 шт.

Размеры сосуда с конденсатором выходящих газов

в положении для автоклавирования (Ш х Гх В)
37 х 29 х 65 см

Размеры контрольной станции (Ш х Гх В) 40 х 41 х 70 см

Вес контрольной станции 28 кг

Управляющая ПЭВМ типа "Ноутбук" в количестве

не менее
2 шт.

Процессор с тактовой частотой 2 ГГц

Оперативная память 4 Гб

Жесткий диск с характеристиками

Ёмкость 250 Гб, 7200

RPM, 3,0 Гб/сек., кэш

8 Мб

Раздел 10

Информационные материалы

Лабораторный регламент разработан в ПГФА согласно ОСТ 64-02-003-

2002 на основании проведенных научных исследований и теоретических

расчетов. На основании полученных данных выпущены следующие работы:

Определение салицилата натрия и продуктов его биодеструкции

методом высокоэффективной жидкостной хроматографии / А.Н. Хренков,

Е.В. Вихарева, Е.В. Тумилович [и др.] // Биофармацевтический Журнал. –

2019. – Т. 11. – № 1. – С. 31–35.

Хренков, А.Н. Идентификация гентизиновой и фумаровой кислот в

составе продуктов биодеструкции ацетилсалициловой кислоты/А.Н.

Хренков, Е.В. Вихарева, З.В. Касьянов //Медико-фармацевтический журнал

«Пульс». – 2020. – № 4.– С. 37–42.
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Протокол исследования острой токсичности

продуктов биодеструкции ацетилсалициловой кислоты
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Приложение 3

Документы по внедрению научных результатов исследований

137

138

139

140