## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хренкова Алексея Николаевича на тему «Химический состав и фитостимулирующее действие продуктов бактериальной деструкции ацетилсалициловой кислоты», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Тема представленной работы актуальна, так как биодеструкция фармацевтических поллютантов позволяет не только очистить окружающую среду от биологически активных ксенобиотиков, но и получить продукты с новыми полезными (например, фитостимулирующими) свойствами.

Цель настоящего исследования заключалась в определении химического состава и возможного фитостимулирующего действия продуктов бактериальной деструкции ацетилсалициловой кислоты (АСК).

Автором установлен химический состав продуктов биодеструкции АСК в зависимости от условий проведения процесса, разработаны методики идентификации и количественного определения метаболитов в культуральных средах родококков. Изучены токсические свойства полученных продуктов, показано их фитостимулирующее действие на лекарственные растения на примере зверобоя продырявленного. Особо следует отметить, что проведена сравнительная оценка скорости процесса биодеструкции АСК в виде фармацевтической субстанции и таблеток.

Цель автора получить продукты биодеструкции АСК с возможными полезными (фитостимулирующими) свойствами оказалась достигнутой. При этом показано, что фитостимулирующее действие образующихся метаболитов обусловлено присутствием в их составе фумаровой кислоты и зависит от ее концентрации.

Полученные результаты имеют новизну в области фармацевтической химии и фармакогнозии. Доказательство химического состава продуктов биодеструкции АСК в специфическом биологическом объекте – культуральных средах родококков, лабораторные и полевые эксперименты по фитостимуляции, уровень публикаций свидетельствуют о том, что

диссертант хорошо владеет современными методами анализа и умеет изложить материал на современном научном уровне.

Однако при чтении автореферата остался непонятным механизм фитостимулирующего действия фумаровой кислоты. Какова биохимия данного процесса?

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов работа Хренкова Алексея Николаевича «Химический состав и фитостимулирующее действие продуктов бактериальной деструкции ацетилсалициловой кислоты» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно п.п. 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020), а ее автор достоин присуждения ему ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02.

заведующий кафедрой фармации и химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации 620028, г. Екатеринбург, ул. Репина, 3 тел. 8-(343)-214-85-20, E-mail: [unimtmr@yandex.ru](mailto:unimtmr@yandex.ru) доктор фармацевтических наук по специальности 15.00.01 – технология лекарств и организация фармацевтического дела профессор по кафедре фармации.

15 октября 2020 г.

Петров Александр Юрьевич

Подписи профессора Петрова А.Ю. «ЗАВЕРЯЮ»
Начальник Управления кадровой политики и правового
обеспечения ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России

С.В. Чупракова